令 和 ６ 年

第４回会津坂下町議会

臨時会会議録

自 令和６年７月１７日

至 令和６年７月１７日

福島県会津坂下町議会

令和６年第４回会津坂下町議会臨時会会議録

 令和６年７月１７日から令和６年７月１７日まで第４回臨時会が町役場議場に招集された。

  令和６年７月１７日 午前１０時００分

１．応招議員（１４名）

   １番 髙 久 敏 明   ２番 五十嵐 孝 子   ３番 目 黒 克 博

   ４番 物 江 政 博   ５番 横 山 智 代   ６番 小 畑 博 司

   ７番 佐 藤 宗 太   ８番 五十嵐 正 康   ９番 青 木 美貴子

  １０番 五十嵐 一 夫  １１番 水 野 孝 一  １２番 酒 井 育 子

  １３番  山 口   享  １４番 赤 城 大 地

２．不応招議員（０名）

３．出席議員は応招議員と同じ。

４．欠席議員は不応招議員と同じ。

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

   議会事務局長  鈴 木   久    書    記  中 村 夏 実

   書    記  田 中 啓 太

６．地方自治法第１２１条の規定により説明のため議場に出席した者の職氏名

町    長  古 川 庄 平         副 町 長  板 橋 正 良

   教 育 長    鈴 木 茂 雄     総 務 課 長  佐 藤 銀四郎

政策財務課長  佐 藤 秀 一      生 活 課 長  新井田    英

建 設 課 長  古 川 一 夫         産 業 課 長  長谷川 裕 一

庁舎整備課長  遠 藤 幸 喜     出  納  室  長  五十嵐 利 彦

教  育  課  長  上 谷 圭 一     子 ど も 課 長  五十嵐 隆 裕

監 査 委 員  仙 波 利 郎

1

◎開会及び開議の宣告

◎議長（赤城大地君）

只今の出席議員は 14 名であります。定足数に達しておりますので、これより令和 6 年第

1 回会津坂下町議会臨時会を開会いたします。

     （開議  午前 10 時 00 分）

直ちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、お手元にお配りした議事日程の通り

であります。

◎会議録署名議員の指名

◎議長（赤城大地君）

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員として、13番山口享くん、

１番髙久敏明くんのお２人を指名いたします。

◎会期の決定

◎議長（赤城大地君）

日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。

第 4 回臨時会の会期は本日 1 日としたいと思いますこれにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

◎議長（赤城大地君）

ご異議ないものと認めます。よって、本臨時会は、本日１日と決定いたしました。

◎町長あいさつ

◎議長（赤城大地君）

町長より挨拶の申し出がありますので、これを許可いたします。

◎町長（古川庄平君）

  議長、町長。

◎議長（赤城大地君）

  古川町長。

◎町長（古川庄平君）

  本日ここに令和６年第４回臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様方におかれま

しては、公私ともにご多忙のところご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。

  本日ご提案申し上げる案件は、渇水対策を早期に実施するための令和６年度会津坂下町

一般会計補正予算第３号の議案１件となります。この案件につきましては、印刷物により、

お手元に差し上げた通りでありますが、何とぞ慎重なるご審議の上、原案の通り承認賜り

ますようお願い申し上げ、私の挨拶といたします。

どうぞよろしくお願いします。

2

◎議案第 41 号の上程・説明

◎議長（赤城大地君）

  日程第３、議案第 41 号令和６年度会津坂下町一般会計補正予算第３号を議題といたしま

す。本案について説明を求めます。おはようございますおはようございます議案第 41 号令

和 6 年度会津坂下町一般会計補正予算第 3 号についてご説明を申し上げます。

◎政策財務課長（佐藤秀一君）

  議長、政策財務課長。

◎議長（赤城大地君）

  佐藤政策財務課長。

◎政策財務課長（佐藤秀一君）

  おはようございます。議案第 41号令和６年度会津坂下町一般会計補正予算第３号につい

てご説明を申し上げます。

第１条、歳出予算の補正は、歳出予算の補正の款項の区分および当該区分ごとの金額並

びに補正後の歳出予算の金額は、第 1 表、歳出予算補正によるとするものです。1ページ

をご覧ください。第 1表 歳出予算補正につきましては事項別明細書によりご説明をいた

します。ページを 1 枚おめくりいただきまして、事項別明細書の 1 ページ、総括の歳出に

つきましては、補正額は、歳出科目間の調整によるものでありますので、補正額は０円と

なり、予算総額 8011 億 5424 万 5000 円に変更はございません。

財源内訳につきましても、一般財源の中での調整となりますので、増減はございません。

今回の補正予算は、降水量の不足により、各ダムの貯水量が減少していることを受け、農

業用水の不足における渇水対策として、土地改良区を初めとする関係機関に対し、ポンプ

の賃借料等の補助を実施するための補正となります。

２ページをご覧ください。２、歳出についてご説明いたします。６款１項５目農地費、

補正額 584 万円の増は干害応急対策事業補助金として、阿賀川土地改良区および宮川土地

改良区只見川土地改良区行政区等に対し、ポンプ、発電機のリース設置撤去、燃料費等に

係る経費総額 1168 万円の２分の１を補助するものであります 14款１項１目予備費、補正

額 584 万円の減については、歳入歳出額、歳出額の調整による減額となり、これにより、

予備費の総額は 2747 万 8000 円となります。

説明は以上です。

◎議長（赤城大地君）

  以上をもって、議案の説明を終わります。

 これより本案に対する質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

◎議長（赤城大地君）

よろしいでしょうか？

質疑もないようであります。これをもって質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

3

（「討論なし」の声あり）

◎議長（赤城大地君）

 討論もないようであります。これをもって討論を終結いたします。

これより議案第 41 号令和６年度会津坂下町一般会計補正予算第３号を採決いたします。

この採決は起立をもって行います。

本案は原案の通り決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

（全員起立）

◎議長（赤城大地君）

 起立全員であります。よって、本案を承認することに決定されました。

以上をもって、本臨時会に付された案件の審議は全部終了いたしました。

これをもって、令和６年第４回会津坂下町議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労さまでした。

（閉会 午前 10 時 05 分）

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

令和６年７月１７日

会津坂下町議会議長

同   議員

    同   議員